
DC\934975LV.doc PE511.400v01-00

LV  LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

20.5.2013 0008/2013

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 123. pantu

par Eiropas apliecību personām ar īpašām vajadzībām

Jan Kozłowski (PPE), Andrea Cozzolino (S&D), Frédéric Daerden (S&D), 
Salvador Garriga Polledo (PPE), Lidia Geringer de Oedenberg (S&D), 
Ivars Godmanis (ALDE), Marian Harkin (ALDE), Jolanta Hibner (PPE), 
Danuta Jazłowiecka (PPE), Anne E. Jensen (ALDE), Jürgen Klute 
(GUE/NGL), Ádám Kósa (PPE), Jacek Protasiewicz (PPE), Derek 
Vaughan (S&D)

Zaudē spēku: 20.8.2013



DC\934975LV.doc PE511.400v01-002/2DC\934975LV.doc PE511.400v01-00

LV

0008/2013

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 123. pantu, par 
Eiropas apliecību personām ar īpašām vajadzībām1

1. Eiropas Savienībā invaliditāte skar vienu sesto daļu iedzīvotāju. Šiem cilvēkiem ir tiesības 
pilnībā baudīt visas ES pilsoņu tiesības, jo īpaši tiesības uz brīvu izvēli attiecībā uz 
ceļošanu un mācību un darba vietu. Šīs personu ar pašām vajadzībām tiesības tiek arī 
atzītas ES Pamattiesību hartas 26. pantā, kurā teikts, ka nepieciešams, lai invalīdi varētu 
"izmantot pasākumus, kas paredzēti, lai nodrošinātu viņu neatkarību, sociālo un 
profesionālo integrāciju un dalību sabiedrības dzīvē”;

2. personām ar īpašām vajadzībām valstīs, kurās viņi dzīvo, ir noteiktas īpašas tiesības, kuru 
mērķis ir atvieglot personu ar īpašām vajadzībām mobilitāti un piekļuves iespējas. Tomēr, 
tā kā nav kopīga dokumenta, kas ES mērogā atzītu personu ar īpašām vajadzībām, šīs 
priekšrocības ne vienmēr ir pieejamas citās ES dalībvalstīs;

3. Parlaments 2011. gada 25. oktobra rezolūcijā aicināja samazināt šķēršļus cilvēku ar 
īpašām vajadzībām pārvietošanās brīvībai, pieņemot Eiropas mobilitātes apliecību;

4. tādēļ Komisija tiek aicināta veicināt izpratni un popularizēt Eiropas apliecības personām 
ar īpašām vajadzībām koncepciju;

5. šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 123. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta adresātiem, tomēr neuzliekot 
Parlamentam saistības.


